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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovým komunikačním mixem ve společnosti

TRADIX UH, a. s. Obsahem této práce je zjistit současný stav společnosti a nabídnout no-

vé možnosti v oblasti marketingového komunikačního mixu. Teoretická část poskytuje

pohled na problematiku marketingové komunikace a marketingového komunikačního mi-

xu. V praktické části se zabývám analýzou současného stavu společnosti a na závěr navrhu-

ji doporučení na základě získaných informací.

Klíčová slova:

Marketing, marketingový mix, marketingové komunikace, marketingový komunikační

mix.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on marketing communication mix in TRADIX UH, a.s.

company. The aim of this thesis is to determine the current status of the company and offer

new possibilities in the area of marketing communication mix. Theoretical part provides

perspective on the issue of marketing communication and marketing communication mix.

In the practical part I deal with the analysis of the current status of the company and in

conclusion I propose recommendations based on obtained information.
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ÚVOD

Dnešní moderní marketing spousta lidí chápe jako schopnost prodat výrobek, ale moderní

marketing má za úkol splňovat očekávání zákaznických potřeb a schopnost udržet si je.

Dnešní konkurenční prostředí pro společnost znamená, že musí často bojovat o zákazníka a

zajistit si jeho věrnost. Společnost nemůže pouze stanovit výhodnou cenu a zpřístupnit

výrobek zákazníkovi, ale musí neustále komunikovat se svými zákazníky. Je třeba zvolit

přijatelnou podobu komunikace a vytvářet si prostor pro získání nových a udržení si svých

stávajících zákazníků. Tohle tržní konkurenční prostředí představuje pro všechny společ-

nosti neustálou hrozbu. Společnosti se proto snaží různými nástroji marketingového komu-

nikačního mixu si udržet věrnost svých stávajících zákazníků a vytvářet si s nimi dlouho-

dobější vztahy.

Bakalářská práce se věnuje marketingovému komunikačnímu mixu společnosti TRADIX

UH, a. s.

Hlavním úkolem bakalářské práce je analýza marketingového komunikačního mixu vybra-

né společnosti a podání návrhu na zlepšení a zdokonalení současného stavu marketingové-

ho komunikačního mixu společnosti, které vedou k následnému zlepšení kvality a k celko-

vé spokojenosti zákazníků.

V teoretické části budou zpracována teoretická východiska marketingu, marketingové ko-

munikace a marketingového komunikačního mixu, které jsou základem pro zpracování

praktické části bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práce je představena společnost TRADIX UH, a. s.. Metodou

SWOT analýzy budou zjištěny silné a slabé stránky společnosti a její možné příležitosti a

hrozby. Dále je popsán marketingový mix společnosti. V další části práce je analyzován

současný stav marketingového komunikačního mixu společnosti TRADIX UH, a.s.

V závěrečné části bakalářské práce jsou zhodnoceny zjištěné výsledky analýz. Na základě

dosažených poznatků budou navrženy doporučení na zlepšení stávajícího marketingového

komunikačního mixu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Pojem marketing se v českém jazyce zabydlel již natrvalo, dnes se s ním běžně setkáme v

médiích i v běžném hovoru. Přesto lze říci, že málokdo si je jist tím, co to marketing je.

České ekvivalenty jako prodej nebo reklama nevystihují dostatečně komplexní pojetí stra-

tegie a nástrojů, které marketing představuje. Definovat pojem marketing není snadné.

Marketing je ve své nejjednodušší formě směna, která přináší zisk a to oběma participují-

cím stranám. Směna je klíčovým prvkem marketingu, aby mohla existovat, je třeba splnit

určité podmínky. Musí existovat alespoň nejméně dva partneři směny a každý musí mít

něco, co je hodnotou pro druhého. Účastníci směny musí mít schopnost vzájemné komuni-

kace.

Vymezení marketingu se shoduje v následujících bodech:

• marketing je integrovaný soubor činností s orientací na trh,

• základním cílem je směna jedné hodnoty za jinou hodnotu,

• marketingový proces vychází z odhadu spotřebitelských potřeb a tvorby nabídky

vedoucí k uspokojování,

• cílem marketingu je stálý prodej produktu se ziskem s významným aspektem na

dlouhodobý charakter a zákazníky opakující nákup.

Marketing je ze všech podnikových funkcí nejvíce vystavený společenským analýzám a

kritice veřejnosti. Nejčastějším objektem kritiky je zaváděcí tvorba cen, marketingová ko-

munikace – především v podobě reklamy, balení produktů a informace na obalech. Marke-

tingový pracovníci nejčastěji stojí před otázkou, zda jejich postupy a rozhodnutí jsou při-

měřené. Marketingová koncepce je filozofií služby a vzájemného úspěch a měla by být

v souladu s principy trvalé udržitelnosti. Je zaměřená na cílové trhy, orientuje se na potřeby

zákazníka a optimalizuje marketingový mix. [7] a [10]

Můžeme říci, že marketing je nedílnou součástí pro každou firmu, která by měla umět rych-

le reagovat na potřeby a přání zákazníků, pokud chce v dnešní konkurenční době na trhu

uspět.
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1.1 Marketingový mix

Nejdůležitějším nástrojem marketingového řízení je nesporně marketingový mix. Marke-

tingový mix zahrnuje vše podstatné, s čím se firma obrací na trh, na zákazníky a na vše co

rozhoduje o jejím úspěchu na trhu. [5]

Marketingový mix je možné vymezit jako optimální skladbu marketingových prvků, které

firma používá na to, aby dosáhla svého marketingového cíle na cílovém trhu. Jde o nabídku

správného produktu, na správném místě, za správnou cenu, se správnou reklamní komuni-

kační podporou.

Marketingový mix se skládá ze čtyř nástrojů „4P“ podle začátečních písmen anglických

názvů produkt (Produkt), cena (Price), distribuce (Place), marketingová komunikace (Pro-

motion). [7]

Produkt

Je nejdůležitější složkou marketingového mixu, je tím, co chceme na trhu směnit nebo

prodat. Produktem chápeme cokoli, co slouží k uspokojování určité lidské potřeby, ke spl-

nění přání a co lze nabídnout ke směně.

Cena

Je vyjádřením směnné hodnoty. Nejčastěji má podobu částky, určitého množství peněžních

jednotek, případně objemu jiných produktů. Cena je jediným prvkem marketingového mi-

xu, který představuje pro firmu zdroj finančních příjmů.

Distribuce

Distribuce neboli místi v marketingovém mixu chápeme jako proces distribuce produktu

z místa vniku (výroby) do místa prodeje zákazníkovy. Cílem distribuce je poskytnout ku-

pujícím požadované produkty na dostupném místě, ve správném čase a v takovém množ-

ství, jaké potřebují.

Propagace

Prostřednictvím propagace sděluje podnik zákazníkům, obchodním partnerům i klíčovým

veřejnostem informace především o svých produktech, jejich cenách i místech prodeje.

Propagace používá nástroje komunikačního mixu podporu prodeje, public relations, osobní

prodej a direct marketing. [10]
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Čleňení marketingového mixu v podobě „4P“ dosáhlo největšího rozšíření pro svoji jedno-

duchost a přehlednost.

Marketingový mix může mít nejrůznější podoby (viz obr. 1.)

Podobu marketingového mixu je třeba přizpůsobit konkrétním podmínkám tak, aby potřeby

organizace, spotřebitelů a trhu byly v souladu, resp. co nejefektivněji uspokojovány. Mů-

žeme tedy říci, že marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyjadřují vztah firmy

k jeho podstatnému zájmovému okolí, tj. zákazníkům, distribučním a dopravním organiza-

cím a dalším prostředníkům. [7]

Výrobková politika

Kvalita Styl

Vlastnosti Značka

Výběr Balení

Sortiment Záruky

CÍLOVÝ TRH

Cenová politika

Ceníková sleva Slevy

Rabaty

Platební podmínky

Distribuční politika

Distribuční cesty

Dosažitelnost Zásoby

Umístění Přeprava

Komunikační politika

Reklama

Osobní prodej

Podpora prodeje PR.

Public Relations (PR.)

Interní komunikace

Externí komunikace

Obr. 1. Schéma marketingového mixu. [7]
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

V dnešní moderní době uplatňování marketingu již není komunikace prostředkem sloužící

k pouhé výměně informací. Marketingová komunikace se rozvinula do moderní multi-

funkční disciplíny, jejímž úkolem je přesvědčit, prodat a tvořit novou hodnotu.

K základním atributům úspěšné komunikace patří určitá jasná vize, pečlivě ošetřovaná


[…]


snaží se tedy vytvářet dlouhodobé dobré vztahy se svými největšími odběrateli. Pomocí PR

se také snaží prezentovat jako spolehlivá firma s dlouhodobou tradicí.

Nedostatek, který by společnost mohla napravit, vidím v tom, že nevyhledává přímo v te-

rénu cílové zákazníky. Společnost by mohla posílit obchodní zástupce, jejichž hlavní nápl-

ní práce by bylo vyhledávat konečného zákazníka v regionu nebo v obcích. Důležité je být

aktivní a nečekat, že zákazník přijde sám. Takový obchodní zástupce by navštěvoval, sta-

vební firmy, zástupce obcí popřípadě i stavební úřady v regionech, kde má společnost sídla
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svých poboček. Měl by být samozřejmě dobře argumentačně vybaven, aby byl schopen

zodpovědět jakýkoliv dotaz.

Podpora prodeje

Tento prvkem marketingové komunikace používá společnost především k posilování dob-

rých vztahů se zákazníky. Jelikož společnost podniká na stavebním trhu, je pro ni podpora

prodeje důležitější, než masová reklama v médiích.

Svým stálým zákazníkům společnost poskytuje cenové zvýhodnění. Během celého roku

probíhají slevy na různý sortiment zboží a dvakrát ročně probíhají prodejní slevy, se kte-

rými se pojí i akční letáky. Poskytování těchto slev je nepostradatelnou součástí podpory

prodeje každé společnosti, takže samozřejmě navrhuji, aby v nich společnost nadále pokra-

čovala.

Rozhlas

Tuto formu reklamy společnost používá k propagaci prodejních akcí, které se konají dva-

krát ročně. Vzhledem k výběru regionálních rádií, je nabídka zacílena pouze na obyvatele

regionu, ve kterém sídlí pobočky společnosti. Podle mého názoru je propagace v rozhlasu i

v tisku, vzhledem ke svému účelu, zvolena dobře.

Venkovní reklama

Venkovní reklamu má společnost poměrně dobře zorganizovanou. Jediné co bych doporu-

čil, je reklama na štítech budov, které společnost používá pouze ve Zlínském kraji. Do bu-

doucna by společnost měla uvažovat o umístění této reklamy i v ostatních krajích, kde má

umístěny prodejní pobočky. Tato reklama by měla být umístěna na panelových domech a

poblíž sídla pobočky, aby sloužila zároveň pro lepší orientaci. Umístění na panelový dům

je velmi praktické, jelikož jeho obyvatelé jsou zároveň cílovými příjemci reklamního sdě-

lení.

Firemní vlajky, které doplňují identitu společnosti, jsou umístěny pouze v hlavním sídle

firmy. Proto navrhuji, aby byly dodány do všech prodejních poboček.

Přímý marketing

Společnosti TARDIX UH, a. s. bych nadále doporučil pokračovat ve využívání tohoto ko-

munikačního nástroje. Společnost K2 zpracovává pro společnost TRADIX UH, a. s. účetní

a obchodní software. Z této databáze společnost čerpá informace například pro analyzování
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prodeje. Tato databáze je pravidelně aktualizována. Společnost by měla sama aktivně zjiš-

ťovat informace o nových potenciálních zákaznících a doplňovat tak svou databázi. Tyto

informace může společnost získat i zavedením systému CRM (řízení vztahů se zákazníky),

veřejně přístupných serverů nebo pomocí obchodního rejstříku.

Direct mail

Společnost informuje své zákazníky o prodejních akcích, které se uskuteční. Součástí toho

dopisu je i přiložený akční leták. Společnost by také mohla obesílat své nejdůležitější zá-

kazníky při pozvání na obchodní jednání, což by mohlo prohloubit vzájemné vztahy. V této

aktivitě doporučuji společnosti nadále pokračovat.

Internetová komunikace

Společnost TRADIX UH, a. s. používá ke své internetové komunikaci prezentaci společ-

nosti prostřednictvím webových stránek. Tyto stránky jsou aktualizovány vždy při konání

určité akce nebo novinky, aby se o nich stálí a potenciální zákazníci dozvěděli.

Jediným nedostatkem jsou neúplné údaje (popis stavebních materiálů, fotografie). U někte-

rých materiálových položek není přiložena fotografie, která někdy hraje nesmírnou roli při

hledání potřebného materiálu. Společnost by se měla zaměřit na poskytování právě těchto

přesných informací, které dokážou ovlivnit potencionálního zákazníka.

V rámci budování pozitivní image společnosti, by na webových stránkách mohla být vytvo-

řena záložka aktivity společnosti. V této záložce by byly umístěny informace například o

jejích sponzorských aktivitách, o jejím hospodaření, společenských akcích apod.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval problematikou marketingového komunikačního mixu

společnosti TRADIX UH, a. s.. Tato společnost působí na stavebním trhu a předmětem její

podnikatelské činnosti je nákup a prodej stavebnin.

Úkolem bakalářské práce bylo analyzovat současný marketingový komunikační mix spo-

lečnosti a představit návrhy na zlepšení současného stavu. Na základě provedené analýzy

dosud používaných komunikačních nástrojů a SWOT analýzy jsem navrhl konkrétní dopo-

ručení, vedoucí ke zlepšení dosavadních komunikačních aktivit společnosti tak, aby co

nejvíce odpovídaly potřebám a možnostem společnosti a potřebám zákazníků. Pro společ-

nost jsou tyto návrhy a doporučení finančně přijatelná. Můžu tedy konstatovat, že cíl baka-

lářské práce byl splněn.

V práci jsem využil primární údaje získané na základě konzultací a informací poskytnutých

ve společnosti a z teoretických poznatků, které jsem popsal v teoretické části. Tyto údaje

jsem využil při vytváření konkrétních návrhů a doporučení pro společnost. Údaje teoretic-

kého charakteru jsem získal z odborné literatury, odborných periodik a webových stránek.
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