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Téma bakalářské práce:
Analýza marketingového komunikačního mixu ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretickú časť a formálnu úroveň bakalárskej práce považujem za výborne spracované.
V SWOT analýze (str. 35) študent zaradil klesajúci počet kvalifikovaných remeselníkov
a učňov a otvorenosť stavebného trhu ČR zahraničným subjektom medzi slabé stránky.
Odporúčal by som popísať organizačnú štruktúru spoločnosti (str. 36). V rámci analýzy
marketingového mixu nemá študent uvedené metódy zberu dát. Tie sú uvedené až v závere
bakalárskej práce. Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi
dobrú – B.

Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z Vami navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie?
2. Na str. 42 uvádzate, že spoločnosť nemá presne vymedzený rozpočet na marketingovú

komunikáciu a na str. 50 uvádzate, že spoločnosť vynakladá na marketingovú
komunikáciu 0,1 percenta z obratu spoločnosti (865 000 Kč). Môžete vysvetliť?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………....B.....................

V Uherském Hradišti dne………18.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně